ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ LAI CHÂU  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-CATP

V/v tăng cường giải pháp bảo đảm

TTATGT, xử lý triệt để tình trạng

mất ANTT trên địa bàn

Thành phố Lai Châu, ngày      tháng 12 năm 2023

   Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- UBND các xã, phường.

Năm 2023, trên địa bàn thành phố xuất hiện tình trạng một bộ phận thanh,

thiếu niên, học sinh trong quá trình tham gia giao thông đã thực hiện hành vi

điều khiển xe bằng một bánh (bốc đầu), lắp ống xả xe máy không có giảm thanh

(độ bô), lạng lách, đánh võng. Có trường hợp mang theo hung khí (dao phóng

lợn, gậy ba khúc, kiếm...) để sẵn sàng giải quyết mâu thuẫn. Điều đáng chú ý là

khi gặp lực lượng Cảnh sát giao thông làm nhiệm vụ, những đối tượng này đều

không chấp hành hiệu lệnh dừng xe, tăng tốc độ sẵn sàng đâm thẳng vào lực

lượng làm nhiệm vụ nhằm “thông chốt” hoặc quay đầu đột ngột, bỏ chạy trốn

tránh sự kiểm soát. Đây là hành vi vi phạm pháp luật, gây bức xúc trong Nhân

dân, tạo dư luận xấu trong xã hội, tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây mất trật tự an toàn

giao thông, mặt khác qua công tác nghiệp vụ trên không gian mạng của lực

lượng Công an, phát hiện có hiện tượng những nhóm thanh niên địa phương này

thách đố nhóm nơi khác đến thành phố Lai Châu “biểu diễn”...

Trước tình hình đó, Thường trực thành ủy, UBND thành phố đã chỉ đạo

lực lượng Công an triển khai nhiều giải pháp trong đó có thời điểm đã huy động

đến 100 cán bộ, chiến sỹ thực hiện tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm; cụ thể:

Năm 2023, Công an thành phố đã phát hiện, lập biên bản 1.801 trường hợp, tạm

giữ 740 phương tiện, 529 loại giấy tờ; xử phạt hành chính 1.708 trường hợp, nộp

phạt Kho bạc Nhà nước số tiền gần 2,5 tỷ đồng. Qua công tác TTKS trực tiếp và

phản ánh của quần chúng nhân dân; Công an thành phố đã phát hiện, lập biên

bản vi phạm hành chính 217 trường hợp thanh, thiếu niên, học sinh vi phạm; xử

phạt hành chính 175 trường hợp (Phạt cảnh cáo 81 trường hợp từ đủ 14 tuổi đến

dưới 16 tuổi, phạt tiền 94 trường hợp từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi = 89,075

triệu đồng). Đặc biệt, đã phát hiện và xử lý 17 vụ = 38 đối tượng có hành vi lạng

lách đánh võng, bốc đầu xe, nẹt pô, gây rối trật tự công cộng (trong đó: khởi tố

01 vụ /07 bị can về hành vi gây rối trật tự công cộng; xử lý VPHC 16 vụ/31 đối

tượng: 01 vụ/02 đối tượng về hành vi lạng lách, đánh võng; 07 vụ/21 đối tượng

2

về hành vi điều khiển xe bằng một bánh đối với xe hai bánh; 08 vụ/08 đối tượng

tự ý thay đổi đặc tính của xe - độ bô). Tuy nhiên, khi có lực lượng chức năng ra

quân tình hình chỉ lắng xuống một thời gian sau đó các đối tượng lại tiếp tục

thực hiện các hành vi vi phạm.

Nhằm quyết tâm thiết lập trật tự kỷ cương, văn hóa tham gia giao thông

đô thị; từng bước xử lý triệt để tình trạng trên, không để xảy ra TNGT đặc biệt

nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn, nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp

hành pháp luật của người tham gia giao thông; kịp thời phòng ngừa, bắt giữ, xử

lý nghiêm các đối tượng thanh, thiếu niên hư, bảo đảm trật tự, kỷ cương, ngăn

chặn nguy cơ gây mất TTATGT, bảo vệ cuộc sống bình yên, an toàn cho Nhân

dân, trước mắt là bảo đảm TTATGT dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Giáp

Thìn 2024. UBND thành phố Lai Châu đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể, các tổ chức chính trị xã hội; UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố

cần tập trung thực hiện một số giải pháp sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; UBND các xã phường

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị, Nghị quyết

của Đảng, Chính phủ về công tác bảo đảm TTATGT, trọng tâm là Chỉ thị số 23-

CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 19/4/2023 của của Thủ tướng Chính Phủ tăng cường công tác bảo

đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới tới toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức, cán bộ, chiến sỹ và nhân dân nắm, thực hiện. Người đứng đầu

phát huy vai trò, chức trách, nhiệm vụ, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục đẩy

mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và xây dựng khu dân cư,

xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học... an toàn.

Tăng cường công tác tuyên truyền tại cơ sở, đưa nội dung phổ biến giáo

dục pháp luật và chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông vào sinh hoạt

thường xuyên của các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức tôn giáo;

nâng cao ý thức “thượng tôn pháp luật” trong thực hiện quy định về trật tự an

toàn giao thông. Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là cán bộ

lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu phải gương mẫu và tích cực vận động người

thân, gia đình và Nhân dân thực hiện nghiêm quy định về bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông. Nghiêm cấm mọi hành vi can thiệp, tác động vào quá trình xử

lý các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông của các cơ quan chức năng. Nắm

tình hình trong nhân dân, các thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên có biểu hiện,

hành vi vi phạm pháp luật về an ninh trật tự - trật tự an toàn giao thông để phối

3

hợp với Công an thành phố gặp gỡ, tuyên truyền cá biệt, phối hợp cùng gia đình,

nhà trường quản lý, giáo dục, tổ chức ký cam kết việc chấp hành các quy định

về trật tự an toàn giao thông.

2. Văn phòng UBND thành phố Lai Châu

- Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa, nâng cấp hiện đại hóa trung tâm giám

sát, điều hành hệ thống camera đô thị, phục vụ công tác truy vết, truy tìm các đối

tượng có hành vi vi phạm pháp luật nói chung, vi phạm về TTATGT nói riêng

đảm bảo nhanh chóng, kịp thời.

3. Công an thành phố

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với nội dung vận động

quần chúng nhân dân tham gia bảo đảm TTATGT; triển khai ký kết và xây dựng

khu dân cư, xã, phường, cơ quan doanh nghiệp, trường học...an toàn về ANTT-

TTATGT. Phối hợp với các cơ quan truyền thông của Trung ương, địa phương

và của ngành Công an tăng cường thời lượng phát sóng trên truyền hình và các

phương tiện thông tin đại chúng về tình hình TTATGT, tai nạn giao thông, các

hành vi vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông nhất là các hành vi gây

rối trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ...

 - Siết chặt kỷ luật kỷ cương, xử lý nghiêm minh mọi hành vi vi phạm

pháp luật về TTATGT của người tham gia giao thông. Tăng cường lực lượng,

phương tiện, xử lý dứt điểm tình trạng thanh, thiếu niên tụ tập, điều khiển xe

lạng lách, đánh võng, rú ga, đánh nhau, gây rối trật tự công cộng trên địa bàn

thành phố Lai Châu. Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát điều tra, xem xét xử lý các cơ

sở, cá nhân có hành vi “độ, chế” các loại xe ô tô, mô tô; củng cố hồ sơ các vụ

lạng lách, đánh võng, gây rối TTCC, chống người thi hành công vụ, phối hợp

liên ngành tố tụng đưa ra xét xử công khai, lưu động đối với một số vụ án điểm

để tuyên truyền, cảnh báo, phòng ngừa chung.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao

thông trong trường học, giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho học

sinh, sinh viên khi tham gia giao thông ngay từ đầu năm học mới. Đồng thời tổ

chức ký cam kết chấp hành quy định về pháp luật trật tự an toàn gia thông giữa

Nhà trường, Lớp học, giáo viên, học sinh, sinh viên tại các cấp học. Kịp thời

nắm tình hình học sinh, sinh viên trong trường có biểu hiện vi phạm pháp luật

nói chung, vi phạm trật tự an toàn giao thông nói riêng để kịp thời cung cấp

thông tin cho Công an thành phố có phương pháp tuyền truyền, xử lý.

4

- Chủ động đề xuất với lực lượng Công an và chính quyền địa phương

thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT ở khu vực trước cổng trường học,

xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” không để xảy ra tình trạng

mất an toàn giao thông, ùn tắc giao thông trong khung giờ tan trường. Phấn đấu

đến hết năm 2025, 100% đơn vị trường mần non, trường tiểu học, THCS trên địa

bàn thành phố xây dựng và nhân rộng mô hình này.

5. Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân thành phố

- Viện kiểm sát nhân dân: Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong

công tác điều tra, khám nghiệm hiện trường các vụ tai nạn giao thông, các vụ

chống người thi hành công vụ, gây rối trật tự công cộng.

- Tòa án nhân dân: Chủ trì, phối hợp với liên ngành tố tụng xét xử các vụ

án liên quan đến trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; chọn các vụ án đưa

ra xét xử điểm công khai, lưu động để tăng cường công tác tuyên truyền, răn đe.

6. Thành đoàn Lai Châu

- Đẩy mạnh việc triển khai Nghị quyết số 66/NQ-HĐND, ngày

09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Phát triển thanh niên tỉnh Lai Châu

giai đoạn 2022-2030 đến các tổ chức đoàn cơ sở. Trong đó, tập trung công tác

tuyên tuyền giáo dục lý tưởng cách mạng, nâng cao ý thức cảnh giác, phòng

chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội trong thanh niên, trong đó

chú trọng vào nhóm thành niên dễ bị tổn thương, thanh niên vùng đồng bào dân

tộc thiểu số. Tăng cường cung cấp dịch vụ, hoạt động hỗ trợ cho thanh niên

trong học tập, sáng tạo, nghiên cứu khoa học, dịch vụ việc làm.

- Chỉ đạo tổ chức tổ chức đoàn cơ sở, nắm tình hình, sà soát cung cấp

danh sách thanh niên có biểu hiện hoặc hành vi vi phạm pháp luật, phối hợp với

cấp ủy, chính quyền địa phương, Công an cấp cơ sở để quản lý, giáo dục.

Căn cứ nội dung công văn yêu cầu và đề nghị các Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường  nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban ATGT tỉnh (nắm);

- TT.Thành ủy, HĐND thành phố (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nghiệp

5

		2023-12-29T11:46:15+0700

		2023-12-29T14:03:11+0700

		2023-12-29T14:03:11+0700

		2023-12-29T14:03:11+0700